
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 430 del 09/11/2023

Proposta n. 277
del 08/11/2023

Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni (da Lista iST-02493)
anno 2023. Costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) e contestuale impegno
di spesa.

Il Responsabile di Area

Richiamati i decreti del Sindaco n. 2/2023 e n. 3/2023, con i quali, ai sensi dell’art. 50 comma 10 del TUEL, sono
state attribuite rispettivamente la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario.

Considerato che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 10.05.2023 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2023-2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10.05.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per

il triennio 2023-2025, esecutivo ai sensi di legge;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 21.06.2023 è stato approvato il Peg 2023-2025 e sono stati

assegnate le risorse ai singoli servizi.

Visti:
- l’art. 107 del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, a norma

del quale gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di
spesa;

- gli artt. 151, c. 4, 183, 184, del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010;
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Dato atto che:
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla sottoscritta in qualità di Responsabile

del Servizio Amministrativo;
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni

di conflitto di interesse.

Premesso che:
- con la Legge 27 Dicembre 2017, n. 205 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2018 e il bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, l’ISTAT organizza le operazioni



Pag. 2 di 6

censuarie attraverso il Piano Generale di Censimento (PGC) e secondo quanto previsto all’art. 1, commi 227 e 237,
sono finanziati per i censimenti permanenti;

- il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni da lista (IST_02493) previsto dal Programma
Statistico Nazionale (PSN) 2020-2022, aggiornamento 2022 approvato con DPR 11 Luglio 2023, è inserito
nell’elenco delle rilevazioni di titolarità dell’istituto nazionale di statistica;

- con il 2022 ha avuto inizio il quinquennio censuario 2022-2026;

- con nota protocollo Istat del 20.03.2023 n. 1090763/23 l’Istituto di statistica ha comunicato che il Comune di
Anela partecipa al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni per l’anno 2023.

Richiamata la circolare Istat n. 2a prot. n. 1464604/23 del 27.04.2023 contenente le indicazioni per la realizzazione
delle attività preparatorie inerenti al Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni annualità 2023.

Atteso che nella predetta Circolare si specifica che:
- la strategia generale del Censimento, le specifiche tecniche della rilevazione, il numero di famiglie campione

stimate per l’indagine ed il calendario delle attività previste;

- le operazioni di costituzione o aggiornamento dell’UCC (Ufficio Comunale di Censimento), i Centri Comunali di
Rilevazione (CRR), i punti di consegna e ritiro tablet, l’Ente da liquidare;

- la quantificazione del contributo (fisso e variabile) previsto per ciascun Comune;

- l’indicazione del numero massimo stimato di rilevatori che potranno essere destinati all’indagine.

Rilevato dunque che, a livello locale e per la realizzazione delle operazioni censuarie, ciascun Comune deve costituire
l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC).

Evidenziato che, conn Circolare n. 3 del 27.04.2023 prot. n. 1464807/23 l’Istat comunicava l’avvio del percorso di
formazione a distanza, formazione obbligatoria, attraverso corso FAD di autoapprendimento con superamento esame
finale e partecipazione a corso di formazione virtuale organizzato dall’Ufficio regionale di Censimento per il
personale facente parte dell’UCC.

Preso atto che la formazione è regolarmente avvenuta con superamento di esame finale per ogni componente
dell’UCC del Comune di Anela.

Evidenziato che è necessario in ragione delle nuove esigenze organizzative dell’Ufficio e delle modalità di
svolgimento della rilevazione costituire l’Ufficio di Censimento Comunale (UCC) per l’annulalità 2023 che risulta
così composto:

Nome e cognome Categoria e profilo professionale Compiti assegnati
1 Ilaria Lai –

Settore Amministrativo
Ex cat. D1 – Funzionario
Direttivo Amministrativo

RUCC Responsabile
Ufficio Censimento

2 Nurra Mario Raimondo –
Settore Tecnico

Ex cat. B3 – Operatore esperto RILEVATORE

3 Cosseddu Bastiano –
Settore Tecnico

Ex cat. B3 – Operatore esperto RILEVATORE

Dato atto che all’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), secondo quanto disposto dal Piano generale di
Censimento, spettano i seguenti compiti:
- mettere in pratica le disposizioni emanate dall’Istat in materia di organizzazione dell’ufficio e di svolgimento della

rilevazione;

- svolgere la rilevazione secondo le modalità e i tempi disposti dal Piano Generale di Censimento e delle circolari
Istat;

- selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back office;

- collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento all’organizzazione e, ove
richiesto, dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori comunali utilizzando i materiali predisposti
dall’Istat;

- costituire uno o più Centri Comunali di rilevazione collocati sul territorio, con compiti di informazione, assistenza
ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte;



Pag. 3 di 6

- monitorare l’andamento della rilevazione e intervenire nei casi di criticità;

- accertare eventuali casi di violazione dell’obbligo di risposta da parte delle famiglie, dandone tempestiva
comunicazione all’Istat;

- redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i tempi stabiliti
dall’Istat;

- fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio, ecc.;

- provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe secondo le modalità che
saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat.

Ritenuto necessario pertanto, per ogni Comune, provvedere agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento
permanente con il contributo Istat, eventualmente integrato con risorse proprie dell’Ente; contributo suddiviso in due
tipologie:
- contributo fisso: € 300,00;

- contributo variabile € 1.660,00;
impegnando quindi l’intera somma sul capitolo 2111 del Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 per far
fronte alle spese relative al censimento che saranno rimborsate integralmente dall’Istat entro il mese di aprile 2024.

Rilevato che con nota prot. n. 1893849 del 17.07.2023 l’Istat comunicava l’accredito delle somme di € 300,00, quale
contributo fisso per l’espletamento del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni per l’anno 2023
per il Comune di Anela.

Considerato che gli Enti locali destinatari di contributi censuari hanno l’obbligo di rendicontazione delle spese e
l’obbligo di conservare la relativa documentazione.

Visto il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Deliberazione di C. C. n. 10 del 10.05.2023.

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 213/2012.

Vista la vigente normativa in materia.

Visti:
- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
- la Legge n. 241/1990;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Ritenuto di dover provvedere in merito.

DETERMINA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,
costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii..

Di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per l’effettuazione del Censimento Permanente della
Popolazione e delle Abitazioni – Da Lista 2023 presso l’Ufficio Servizi Demografici, di cui faranno parte i dipendenti
di cui al seguente prospetto, ai quali affidare l’esecuzione di tutte le operazioni censuarie:

Nome e cognome Categoria e profilo professionale Compiti assegnati
1 Ilaria Lai –

Settore Amministrativo
Ex cat. D1 – Funzionario
Direttivo Amministrativo

RUCC Responsabile
Ufficio Censimento

2 Nurra Mario Raimondo –
Settore Tecnico

Ex cat. B3 – Operatore esperto RILEVATORE

3 Cosseddu Bastiano –
Settore Tecnico

Ex cat. B3 – Operatore esperto RILEVATORE



Pag. 4 di 6

Di dare atto che il Comune provvederà agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento permanente nei limiti
del contributo che sarà erogato dall’Istat, non comportando quindi l’adozione del presente provvedimento oneri a
carico del bilancio comunale.

Di impegnare la somma effettiva già ricevuta come contributo fisso di 300,00 €, sul capitolo 2111 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023 e la somma di € 1.660,00 contributo variabile, sullo stesso capitolo 2111, per far
fronte alle spese relative al censimento che saranno rimborsate integralmente dall’Istat entro il mese di aprile 2024.

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma
4, del D.Lgs.n.267/2000.

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR nei termini e con le modalità
previste dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

Di trasmettere la presente all’ufficio competente per la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente nel rispetto di
quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23 del
D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/20.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

LAI ILARIA LAI ILARIA



Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 09/11/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 09/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni (da Lista iST-02493) anno 2023. Costituzione
dell’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) e contestuale impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 01.08 2111 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
184 549 300,00 0 0,00

Descrizione: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni (da Lista iST-02493) anno 2023. Costituzione
dell’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) e contestuale impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 01.08 2111 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
185 550 700,00 0 0,00



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 09/11/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


